озда

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2018 № 58

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии
по защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из их числа

В целях реализации Закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО
«О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  детей,  попавших  в  сложную  жизненную  ситуацию»  в  части
обеспечения прав на жилое помещение,  администрация  Кирово-Чепецкого
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  межведомственной  комиссии  по  защите
жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из их числа согласно приложению.

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации
Кирово-Чепецкого района:

2.1. От 03.06.2016 № 333 «О межведомственной комиссии  по защите
жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из их числа».

2.2.  От  28.06.2016  №  430  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 03.06.2016 № 333».

2.3.  От  21.07.2016  №  483  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 03.06.2016 № 333».

2.4.  От  11.11.2016  №  769  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 03.06.2016 № 333».

2.5.  От  21.08.2017  №  902  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 03.06.2016 № 333».

2.6. От  12.03.2018  №  46  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 03.06.2016 № 333».

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2018 год\Март 2018\Постановление администарции К-Чепецкого района
20-31 марта 2018\Постановление администирации К-Чепецкого района от 29.03.2018 № 58.doc

3.  Опубликовать  постановление  в  Сборнике  основных  нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района
и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Глава Кирово-Чепецкого района
Кировской области    С.В. Елькин

Приложение

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2018 год\Март 2018\Постановление администарции К-Чепецкого района
20-31 марта 2018\Постановление администирации К-Чепецкого района от 29.03.2018 № 58.doc

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Кирово-Чепецкого района
Кировской области
от 29.03.2018 № 58

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по защите жилищных прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по защите жилищных прав детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  их  числа  (далее  -  Межведомственная

комиссия;  комиссия)  является  коллегиальным органом,  образованным в  целях  защиты

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.2.  Межведомственная  комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется

Конституцией Российской  Федерации,  Жилищным  кодексом Российской  Федерации,

Федеральными  законами, законами и иными нормативно-правовыми актами Кировской

области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи Межведомственной комиссии

2.1. Включение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в список, граждан подле-

жащих обеспечению жилыми помещениями.

2.2. Организация и проведение обследования в рамках контроля за сохранностью и

надлежащим санитарным и техническим состоянием жилых помещений,  нанимателями

или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из чис-

ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. Контроль за обеспечением сохранности жилых помещений и подготовка их к

заселению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей,

оставшихся без попечения родителей.

2.4. Установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами се-

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2018 год\Март 2018\Постановление администарции К-Чепецкого района
20-31 марта 2018\Постановление администирации К-Чепецкого района от 29.03.2018 № 58.doc

3

consultantplus://offline/ref=BC79AE9F969264978311EE8C9DA85D88400FE5F18B9649192701827B70yDxCH
consultantplus://offline/ref=BC79AE9F969264978311EE8C9DA85D88400FE6FF889849192701827B70yDxCH
consultantplus://offline/ref=BC79AE9F969264978311EE8C9DA85D884304E3FD85C71E1B76548Cy7xEH

мьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они яв-

ляются.

2.5.  Обследование жилых помещений на соответствие требованиям,  предъявляе-

мым к жилым помещениям, приобретаемым для включения в специализированный фонд.

2.6. Осуществление контроля за использованием и распоряжением жилыми поме-

щениями специализированного жилищного фонда.

3. Функции Межведомственной комиссии

3.1.  Обследование  жилых  помещений  с  целью  оценки  их  санитарного  и

технического  состояния  с  составлением  акта  проверки  сохранности  и  надлежащего

санитарного  и  технического  состояния  жилых  помещений,  который  утверждается

председателем комиссии.

3.2. Вынесение мотивированного решения (заключения) об установлении факта не-

возможности (возможности) проживания  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ра-

нее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по

договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

3.3. Принятие решений о включении (отказе во включении) детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей в список граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещения-

ми.

3.4. Принятие решений о включении (отказе во включении) в список детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, являющихся нанимателями или членами семей нанимателей

по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, жилые поме-

щения которых нуждаются в проведении за счет средств областного бюджета мероприя-

тий по подготовке жилых помещений к заселению детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей.

3.5. Принятие решений о включении (отказе во включении) в список детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, являющихся нанимателями или членами семей нанимателей

по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, имеющих за-

долженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

3.6. Принятие решений о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшихся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2018 год\Март 2018\Постановление администарции К-Чепецкого района
20-31 марта 2018\Постановление администирации К-Чепецкого района от 29.03.2018 № 58.doc

4

consultantplus://offline/ref=81FEA6CC97E0091549CF6274214BE05347A053D2D299AF5AB5B9A8D197EA1C0385874A9A7987C9F323D446sFV7J

дителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда и

заключение договора найма специализированного жилого помещения на пятилетний срок.

3.7. Проведение мероприятий по подготовке жилых помещений к заселению.

3.8. Выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания ли-

цам из  числа детей-сирот и  детей,  оставшихся без  попечения родителей,  содействия в

преодолении трудной жизненной ситуации.

3.9. Рассмотрение заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетель-

ствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

4. Организация работы Межведомственной комиссии

4.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя комиссии,

заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии.

4.2. Работой комиссии руководит председатель комиссии, в период его отсутствия

– заместитель председателя.

4.3. Состав комиссии определяется и утверждается распоряжением администрации

Кирово-Чепецкого района. Обследование жилых помещений проводится специалистами

из числа членов комиссии в составе не менее двух человек.

4.4.  В  случае  необходимости  для  участия  в  работе  комиссии  по  согласованию

могут  привлекаться  наймодатель,  представитель  организации  или  индивидуальный

предприниматель,  осуществляющие  деятельность  по  управлению  многоквартирным

домом.

4.5.  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости,  но не реже одного

раза в месяц.

4.6.  Решения  комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов  членов

комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя

комиссии является решающим.

4.7. Решения комиссии оформляются протоколом, подписываются председателем

комиссии или его заместителем и секретарем.
_______________

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2018 год\Март 2018\Постановление администарции К-Чепецкого района
20-31 марта 2018\Постановление администирации К-Чепецкого района от 29.03.2018 № 58.doc

5

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ